
Determinazione Dirigenziale

SETTORE RICERCA E GESTIONE FINANZIAMENTI PUBBLICI, PNRR E CONTROLLO DI GESTIONE
SEGRETERIA RISORSE COMUNITARIE

 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PER LA SELEZIONE DI SOGGETTI INTERESSATI A 
PARTECIPARE IN PARTENARIATO CON IL COMUNE DI SALERNO ALL’AVVISO 
PUBBLICO “BICI IN COMUNE” PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI VOLTI 
ALLA PROMOZIONE DELLA MOBILITÀ CICLISTICA E DEL CICLOTURISMO - CUP DI 
PROGETTO DI SPORT E SALUTE J59I24000930001  

Il Direttore

Premesso:
che il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, DPCM - del 5 aprile 2024, ha assegnato a 
Sport e salute S.p.A. le risorse finanziarie stanziate ai sensi dell'articolo 1, comma 627 della legge 29 
dicembre 2022, n. 197, al fine di predisporre un Avviso Pubblico, rivolto ai Comuni italiani, 
finalizzato alla promozione della mobilità ciclistica;
che in data 11 ottobre 2024 è stato pubblicato l’Avviso “Bici in Comune” promosso dal Ministro per 
lo Sport e i Giovani, con il supporto del Dipartimento per lo Sport, per il tramite di Sport e salute 
S.p.A. e dell'Associazione Nazionale dei Comuni Italiani – ANCI;
che i Comuni dovranno proporre proposte progettuali, della durata di 24 mesi,  per la promozione 
della mobilità ciclistica, attraverso iniziative legate al cicloturismo sul territorio; progetti inerenti 
attività con le scuole, progetti di riqualificazione, innovazione e digitalizzazione dei percorsi ciclabili; 
la realizzazione di nuovi percorsi ciclabili diretti verso le zone industriali e commerciali; 
l’organizzazione di eventi sportivi ciclistici che incentivino all’utilizzo della bici e al cicloturismo;
che i Comuni possono realizzare le attività previste dalle proposte progettuali anche in 
collaborazione con ASD/SSD, Enti del Terzo Settore o Istituzioni (Enti locali, Istituzioni 
universitarie, etc.);
che il partenariato sarà coordinato dal Comune che presenta la domanda di candidatura con il ruolo 
di capofila, che sarà responsabile della realizzazione della proposta progettuale e unico referente 
anche nei rapporti con Sport e salute S.p.A.;
che il Capofila ed i partner saranno tenuti a sottoscrivere un accordo di partenariato e dovrà 
contenere le caratteristiche principali della partnership e le finalità perseguite, le quali dovranno 
risultare in linea con gli obiettivi del progetto;
che il Capofila è l’unico referente e responsabile nei confronti dei partner di progetto e gestisce 
direttamente tutti i rapporti con gli stessi, compresi gli impegni finanziari del partenariato, 
manlevando Sport e Salute da qualsiasi responsabilità, anche di natura economica e fiscale;
che il Capofila è il referente amministrativo unico verso Sport e Salute ed agisce con assunzione 
diretta di responsabilità in nome e per conto del partenariato;
che ciascun Comune può presentare richiesta di contributo per una o più Linee di attività previste nel 
Cluster di riferimento (definito in base al numero di abitanti) come indicate all’art. 4 dell’Avviso in 
oggetto;
che il contributo massimo per i Comuni da 50.001 (cinquantamilauno) a 300.000 (trecentomila) 
abitanti è pari a € 113.000,00 (centotredicimila/00), suddivisi sulle 3 linee di attività elencate 
nell’Avviso;



che il Comune di Salerno, con delibera di Giunta n. 476/2024, ha dato mandato al Settore Ricerca e 
Gestione Finanziamenti Pubblici, PNRR e Controllo di Gestione ,  con il supporto del Settore 
Trasformazione Urbanistica ed Edilizia e del Settore Mobilità, Eliminazione Barriere Architettoniche 
e Trasporto Pubblico, di individuare, attraverso avviso pubblico, i partner da selezionare per la 
candidatura del progetto;
che con la suddetta delibera si è inteso garantire la ricezione di proposte progettuali, da valutare in 
conformità alle linee di attività e agli obiettivi definiti dall’Avviso in oggetto;
che il Capofila ed i partner saranno tenuti a sottoscrivere un accordo di partenariato che si potrà 
scaricare tramite la Piattaforma di Progetto e dovrà contenere le caratteristiche principali della 
partnership e le finalità perseguite, le quali dovranno risultare in linea con gli obiettivi del progetto;
 che manifestino l'interesse ad assumere un ruolo attivo nell'attuazione del progetto, facendosi
carico della quota di cofinanziamento richiesta per la candidatura del progetto;

Considerato:

che i contributi per ogni linea dei attività sono i seguenti:
- Linea di attività 1 - fino a € 50.000,00 (cinquantamila/00), per i progetti riguardanti 
l’incentivazione della ‘‘mobilità ciclabile’’ e l’uso della bicicletta come mezzo di trasporto 
sostenibile (per il collegamento scuola-casa, casa-impianto sportivo, casa-lavoro), nonché in favore 
di progetti, sempre legati all’uso della bicicletta, che abbiano ricadute positive in termini di 
valorizzazione del territorio, attraverso la promozione della cultura, dell’enogastronomia e delle 
eccellenze locali;
- Linea di attività 2 - fino a 35.000,00 (trentacinquemila/00), per progetti di riqualificazione e 
messa in sicurezza di piste ciclabili e di percorsi cicloturistici esistenti, mediante interventi di 
apposizione di segnaletica verticale/orizzontale, di illuminazione, di abbattimento delle barriere 
architettoniche, di installazione cordoli di separazione, di installazione di dispositivi conta accessi, al 
fine di renderle maggiormente inclusive e adatte alla fruizione anche da parte dei soggetti con 
disabilità, degli anziani e dei bambini di tutte le età. Rientrano in questa linea di intervento anche 
attività di tracciatura e di digitalizzazione dei percorsi cicloturistici;
- Linea di attività 3 - fino a € 28.000,00 (ventottomila/00), per un massimo di 4 eventi a Comune 
(massimo € 7.000,00 – settemila/00 - a evento), per l’organizzazione di eventi aggregativo-sportivi 
ciclistici e di attività cicloturistiche;
che la valutazione con graduatoria della proposta progettuale presentata da ciascun Comune terrà in 
considerazione la qualità della proposta progettuale, gli elementi di innovatività e strategicità della 
proposta e la valorizzazione del territorio;
che le candidature dovranno essere presentate a partire dalle ore 12:00 del giorno 07/11/24 sino alle 
ore 12:00 del giorno 13/01/25;
che saranno selezionati i partner che manifestino l'interesse ad assumere un ruolo attivo 
nell'attuazione del progetto;

Ritenuto:
che il Comune di Salerno intende garantire la partecipazione delle diverse realtà interessate a 
proporre interventi coerenti con le finalità dell’Avviso in oggetto e con  le esigenze specifiche del 
contesto locale;

Visti:
il Decreto Legislativo n. 267/2000;
il D.Lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale;
il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del Settore 
Ricerca e gestione finanziamenti pubblici, PNRR e Controllo di Gestione, ai sensi del D. Lgs 
n.267/2000 e successive modificazioni;



Dato atto

che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è il Direttore del 
Settore Raffaele Lupacchini, e che per il medesimo non sussistono cause di incompatibilità ai sensi 
del Codice di comportamento dell'Ente e alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 
trasparenza (L. n. 190/2012, D.Lgs. n. 33/2013);
che lo scrivente RUP, con la firma del presente atto, attesta di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto 
nel procedimento amministrativo in oggetto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche 
solo potenziali, tali da ledere l'imparzialità dell'agire dell'Amministrazione, ai sensi dell'art. 6 bis 
legge n. 241/1990, art. 7 D.P.R. 62/2013 ed art. 16 D.Lgs. n. 36/2023;

DETERMINA

Per quanto espresso nella narrativa della presente deliberazione che qui si intende integralmente riportato:

1. Di approvare, in esecuzione della delibera di Giunta n. 476/2024, l’Avviso per la selezione di 
soggetti interessati a partecipare in partenariato con il Comune di Salerno alla candidatura all’Avviso 
“Bici in Comune”  che, allegato al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale.

2. Di stabilire che le proposte progettuali dovranno pervenire via PEC al Protocollo entro e non oltre le 
ore 12:00 del 20/12/2024.

3. Di disporre la pubblicazione dell’Avviso sul sito istituzionale del Comune di Salerno ai sensi del D. 
Lgs. n.33/2013 e per favorire la massima pubblicità.

4. Di prevedere che la proposta progettuale da selezionare per la candidatura sia interamente coperta 
dal finanziamento ministeriale e comunque non comporti oneri a carico del bilancio comunale.

5. Di dare atto che l’eventuale proposta progettuale selezionata tramite manifestazione di interesse e 
candidata in partenariato con enti terzi sarà realizzata esclusivamente in caso di ammissione a 
finanziamento.

                                                                          

                                                              

 Il Direttore  
        RAFFAELE LUPACCHINI 



AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI VOLTI ALLA PROMOZIONE
DELLA MOBILITÀ CICLISTICA E DEL CICLOTURISMO

CUP DI PROGETTO DI SPORT E SALUTE J59I24000930001



 

2 
 

Premesse
Il Progetto BICI IN COMUNE promossa dal Ministro per lo Sport e i 
Giovani, con il supporto del Dipartimento per lo Sport, per il tramite di Sport e salute S.p.A.  
e dell'Associazione Nazionale dei Comuni Italiani - ANCI, (di seguito,  
 

dell'ambiente e alla ricerca di best practices atte a diminuire gli impatti che gli spostamenti e i piani industriali 
hanno sullo stesso in termini di inquinamento, è sempre più alta. Basti pensare ad interventi come il raggiunto 
accordo sullo stop alle automobili a benzina e al piano cd. 
ad avere un ruolo primario e centrale nella vita delle persone e, altresì, a diventare un principale mezzo di 
trasporto quotidiano. 
 
Un piano inclusivo, quest'ultimo, che contempla al suo interno una serie di azioni e interventi volti ad 
incrementare gli investimenti riguardanti la mobilità ciclabile, che si scandiscono in interventi legati 

interesse, per poter crescere, deve essere ovviamente correlato alle politiche di ogni singolo Stato Membro; il 
Governo e le Città dovrebbero porre al centro del proprio mandato le sfide 

adozione di politiche riguardanti lo sviluppo delle infrastrutture e dei sistemi urbani legati alla mobilità 
ciclabile, la promozione della bici, 

infrastrutture e  
 
Il Progetto ha lo scopo di favorire la promozione della mobilità ciclistica e del cicloturismo, quale strumento 
per uno stile di vita sano e attivo degli individui. 
 
Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, DPCM - del 5 aprile 2024, ha assegnato a Sport e salute 
S.p.A. le risorse finanziarie stanziate ai sensi dell'articolo 1, comma 627 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, 
al fine di predisporre un Avviso Pubblico, rivolto ai Comuni italiani, finalizzato alla promozione della mobilità 
ciclistica, quale strumento per uno stile di vita sano e attivo, e alla implementazione della mobilità ciclistica e 
del cicloturismo.  
 
Sport e Salute, anche in attuazione del Protocollo di intesa sottoscritto con Conferenza delle Regioni e delle 
Province Autonome, ha avviato il processo di aggiornamento della banca dati relativa al Censimento Nazionale 
degli Impianti Sportivi che avviene mediante la raccolta ed il costante aggiornamento dei dati sugli impianti da 

e di cui al successivo articolo 7. 
 
Si rappresenta infatti che la conoscenza del patrimonio impiantistico sportivo costituisce un elemento 
strategico per la corretta pianificazione territoriale e per la promozione della pratica sportiva a tutti i livelli.   
 
Sport e Salute, per il tramite delle proprie strutture territoriali, fornirà un supporto costante per la realizzazione 
dei progetti ammessi al finanziamento e si occuperà della gestione operativa del Progetto, anche realizzando 
la Piattaforma informatica dedicata , attraverso la quale sarà possibile 
inviare la candidatura e successivamente gestire e rendicontare le attività progettuali. 
 
 
 



 

3 
 

Art. 1
 Avviso nelle Premesse. In 

particolare, tramite il presente Avviso si intende finanziare la realizzazione di proposte progettuali volte a 
promuovere la mobilità ciclistica in tutte le sue modalità. 
I Comuni dovranno proporre proposte progettuali per la promozione della mobilità ciclistica, attraverso 
iniziative legate al cicloturismo sul territorio; progetti inerenti attività con le scuole, progetti di riqualificazione, 
innovazione e digitalizzazione dei percorsi ciclabili; la realizzazione di nuovi percorsi ciclabili diretti verso le 
zone industriali e commerciali; 
e al cicloturismo.  
 
Sport e Salute, per l attività di promozione e diffusione del Progetto, potrà avvalersi anche di partner privati, 
in qualità di sponsor del Progetto. 
 
Art. 2  Dotazione Finanziaria   
Le risorse programmate per il finanziamento del presente Avviso 12.600.000,00 
(dodicimilioniseicentomila/00), salvo eventuali ulteriori risorse aggiuntive che si rendessero disponibili.  
 
Art. 3   e requisiti per la candidatura 

Cluster, come specificato al 
successivo articolo 4. 
I Comuni devono presentare una proposta progettuale inerente alle finalità indicate nel presente Avviso. 
 
I Destinatari possono realizzare le attività previste dalle proposte progettuali anche in collaborazione con 
ASD/SSD, Enti del Terzo Settore o Istituzioni (Enti locali, Istituzioni universitarie, etc.). 
 
Il partenariato sarà coordinato dal Comune che presenta la domanda di candidatura con il ruolo di capofila (di 

, che sarà responsabile della realizzazione della proposta progettuale e unico referente 
anche nei rapporti con Sport e salute S.p.A.  
 
In particolare, il Capofila ed i partner saranno tenuti a sottoscrivere un accordo di partenariato (di seguito, 

si potrà scaricare tramite la Piattaforma di Progetto e dovrà contenere le 
caratteristiche principali della partnership e le finalità perseguite, le quali dovranno risultare in linea con gli 
obiettivi del progetto.  

 

stessi partner dovrà essere approvata preventivamente da Sport e Salute, fermi restando il valore economico, 
le attività previste dalla proposta progettuale ammessa al finanziamento, nonché  di modificare 
il partenariato tra i Comuni indicati in fase di candidatura. 

 
progetto e gestisce 

direttamente tutti i rapporti con gli stessi, compresi gli impegni finanziari del partenariato, manlevando Sport 
e Salute da qualsiasi responsabilità  anche di natura economica e fiscale  
presente Avviso.  Inoltre, il Capofila è il referente amministrativo unico verso Sport e Salute ed agisce con 
assunzione diretta di responsabilità in nome e per conto del partenariato. 
 



 

4 
 

I Destinatari dovranno autocertificare tramite Piattaforma - ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445 - il possesso dei requisiti . del D.lgs. n. 36/2023 e della regolarità contributiva 
(D.U.R.C.) e fiscale. Sport e Salute procederà a idonei controlli in merito alla veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive rese dai Destinatari e in caso di accertata non veridicità procederà a revocare il contributo e a 
recuperare le somme eventualmente erogate.  
 

sede di partecipazione. 
7, Sport e Salute effettuerà le 

-bis D.P.R. 602/73. 
 
Art. 4  Caratteristiche delle proposte progettuali, Cluster e misura del contributo  
Le proposte progettuali dovranno avere una durata di 24 mesi e dovranno promuovere la mobilità ciclistica, 
quale strumento per uno stile di vita sano e attivo, nonché lo sviluppo del cicloturismo, secondo le modalità di 
intervento come meglio specificato di seguito. 
 
Ciascun Comune può presentare richiesta di contributo per una o più Linee di attività previste nel Cluster di 
riferimento, come indicate al presente articolo 4. 
Non sarà possibile candidarsi come Capofila e allo stesso tempo essere partner di una proposta progettuale di 
altro Comune Cluster. 
 
Al fine di favorire una più equa distribuzione delle risorse economiche, il DPCM del 5 aprile 2024 individua n. 
4 Cluster di suddivisione dei Comuni in base al numero di abitanti. 
I Comuni potranno presentare la propria candidatura, per una o più Linee di attività, in considerazione del 
Cluster di appartenenza.  
I Cluster individuati ai sensi del DPCM del 5 aprile 2024 sono i seguenti: 
Cluster n. 1 - 
50.000,00 (cinquantamila/00), suddivisi come segue: 

Linea di attività 1 - 
   e  bicicletta come mezzo di trasporto sostenibile 

(per il collegamento scuola-casa, casa-impianto sportivo, casa-lavoro), nonché in favore di progetti 
legati all  bicicletta che abbiano ricadute positive in termini di valorizzazione del territorio, 

 
Linea di attività 2 - 
sicurezza di piste ciclabili e di percorsi cicloturistici esistenti, mediante interventi di apposizione di 
segnaletica verticale/orizzontale, illuminazione, abbattimento barriere architettoniche, installazione 
cordoli di separazione, installazione di dispositivi conta accessi, al fine di renderle maggiormente 
inclusive e adatte alla fruizione anche di soggetti con disabilità, degli anziani e dei bambini di tutte le 
età. Rientrano in questa linea di intervento anche attività di tracciatura e digitalizzazione dei percorsi 
cicloturistici; 
Linea di attività 3 - 8.000,00 (ottomila/00), per un massimo di 4 eventi per ciascun Comune 

 duemila/00 - 
eventi aggregativo-sportivi ciclistici e di attività cicloturistiche. 

 



 

5 
 

Cluster n. 2 - Il contributo massimo per i Comuni aventi da 5.001 (cinquemilauno) a 50.000 (cinquantamila) 
(ottantamila/00), suddivisi come segue: 

Linea di attività 1  

(per il collegamento scuola-casa, casa-impianto sportivo, casa-lavoro), nonché in favore di progetti 
sempre legati lla bicicletta che abbiano ricadute positive in termini di valorizzazione del 
territorio,  
Linea di attività 2 - 
in sicurezza di piste ciclabili e di percorsi cicloturistici esistenti, mediante interventi di apposizione di 
segnaletica verticale/orizzontale, di illuminazione, di abbattimento delle barriere architettoniche, di 
installazione di cordoli di separazione, di installazione di dispositivi conta accessi, al fine di renderle 
maggiormente inclusive e adatte alla fruizione anche da parte dei soggetti con disabilità, degli anziani 
e dei bambini di tutte le età. 
Rientrano in questa linea di intervento anche attività di tracciatura e digitalizzazione dei percorsi 
cicloturistici; 
Linea di attività 3 - fino a  20.000,00 (ventimila/00), per un massimo di 4 eventi a Comune (massimo 

 cinquemila/00  ad evento), per l  eventi aggregativo-sportivi ciclistici 
e di attività cicloturistiche. 
 

0 
(duemilioniseicentoventicinquemila/00). 
 

Cluster n. 3 - Il contributo massimo per i Comuni da 50.001 (cinquantamilauno) a 300.000 (trecentomila) 
 

Linea di attività 1 - 

collegamento scuola-casa, casa-impianto sportivo, casa-lavoro), nonché in favore di progetti, sempre 
legati all  bicicletta, che abbiano ricadute positive in termini di valorizzazione del territorio, 

 
Linea di attività 2 - fino a 35.000,00 (trentacinquemila/00), per progetti di riqualificazione e messa in 
sicurezza di piste ciclabili e di percorsi cicloturistici esistenti, mediante interventi di apposizione di 
segnaletica verticale/orizzontale, di illuminazione, di abbattimento delle barriere architettoniche, di 
installazione cordoli di separazione, di installazione di dispositivi conta accessi, al fine di renderle 
maggiormente inclusive e adatte alla fruizione anche da parte dei soggetti con disabilità, degli anziani 
e dei bambini di tutte le età. Rientrano in questa linea di intervento anche attività di tracciatura e di 
digitalizzazione dei percorsi cicloturistici; 
Linea di attività 3 - 

 settemila/00 - a evento), per -sportivi 
ciclistici e di attività cicloturistiche. 
 

(duemilioniseicentoventicinquemila/00). 
 
 
 



 

6 
 

Cluster n. 4 -Il contributo massimo per i Comuni aventi pari o più di 300.001 (trecentomilauno) abitanti è pari 
 progetti che riguardino la realizzazione o 

/ampliamento dei circuiti per le bici, delle ciclovie già esistenti, al fine di agevolarne la 
fruizione anche da parte dei soggetti con disabilità, degli anziani e dei bambini di tutte le età, nonché per lo 
svolgimento di gare giovanili e/o amatoriali o per 
di segnaletica, rastrelliere, conta persone, etc. 
 
Il contributo massimo reso disponibile per il Cluster 
(unmilionetrecentocinquantamila/00). 
 
Ai sensi del DPCM - del 5 aprile 2024, articolo 4, comma 2, Sport e Salute attiverà servizi di supporto in favore 
dei Comuni per la definizione, la realizzazione e la promozione territoriale delle proposte progettuali ammesse 
al finanziamento. 
In particolare, i servizi comprendono, tra gli altri, attività locali di: 

a) comunicazione e promozione; 
b) formazione per la rete associativa locale e i cittadini; 
c) digitalizzazione dei percorsi e dei progetti; 
d) digitalizzazione strumenti di engagement e impatto dei fruitori e dei partecipanti le attività; 
e) Progetto. 

In considerazione della peculiarità dei predetti servizi, gli stessi saranno forniti da Sport e Salute, anche per il 
tramite di soggetti terzi individuati dalla Società, nel rispetto delle normative e dei regolamenti vigenti in 
materia. 
I servizi di cui ai precedenti punti saranno valorizzati per un importo pari al 5% del contributo totale assegnato 
in favore del singolo Comune, che sarà automaticamente valorizzato dalla Piattaforma in fase di candidatura. 
 
Resta ferma la possibilità per i Comuni ammessi al finanziamento di sviluppare la proposta progettuale 
arricchendola di diverse e ulteriori attività realizzate attraverso differenti fonti di finanziamento. La presenza 
di eventuali ulteriori finanziamenti dovrà essere comunicata, attraverso la Piattaforma di candidatura, a Sport 
e salute S.p.A. affinché ne possa valutare la compatibilità con il contributo oggetto del presente Avviso.  
 
Qualora le risorse a disposizione di ciascun Cluster risultassero eccedenti in rapporto alle candidature 
pervenute, Sport e salute S.p.A. si riserva la facoltà di effettuare una equa rimodulazione della dotazione 
finanziaria dei Cluster. 
 
Art. 5  Termini e modalità di presentazione delle domande 
Le candidature dovranno essere presentate esclusivamente attraverso la Piattaforma di Progetto, 

https://bandi.sportesalute.eu/ a partire dalle ore 12:00 del giorno 07/11/24   sino 
alle ore 12:00 del giorno 13/01/25.  
Sport e salute S.p.A. si riserva di prorogare il termine per la presentazione delle domande di partecipazione 
laddove lo ritenga opportuno, dandone tempestiva informazione attraverso il sito istituzionale.  
 
È esclusa qualsiasi altra modalità di presentazione della candidatura. Il sistema non consente di caricare 
domande oltre il termine stabilito e il corretto inserimento dei dati è a completa ed esclusiva responsabilità 

 ritardo nella trasmissione della richiesta di contributo per disguidi 
tecnici attribuibili al sistema adottato dal richiedente ovvero le eventuali inesattezze o discordanze in essa 

 



 

7 
 

Al primo accesso alla Piattaforma il Rappresentante Legale del Comune dovrà effettuare la registrazione 
 

 
I Comuni potranno accedere alla propria domanda di candidatura per eventuali modifiche/integrazioni dei 

 
 
Per supporto nella compilazione della domanda  possibile contattare le strutture territoriali di Sport e salute 
S.p.A. di riferimento o scrivere alla casella di posta elettronica bici@sportesalute.eu. 
 
In caso di carenze formali della documentazione presentata, che non consentano la valutazione della proposta 
progettuale, Sport e salute S.p.A. potrà richiedere con apposita comunicazione chiarimenti e/o integrazioni, 
che dovranno essere prodotti tramite PEC entro 5 giorni dalla richiesta, a pena di esclusione. Gli 
approfondimenti e le integrazioni documentali potranno riguardare esclusivamente documenti già presentati 
dai Comuni in fase di candidatura; non sarà possibile inviare nuova documentazione successivamente al 
termine indicato al presente articolo. 
 
In fase di candidatura, sarà necessario fornire un indirizzo PEC attivo al quale Sport e salute S.p.A. possa 
trasmettere tutte le comunicazioni ufficiali, sia nella fase di selezione e valutazione delle domande, sia nella 
fase di realizzazione della proposta progettuale eventualmente ammessa al finanziamento. 
 
Art. 6  Allegati richiesti per la presentazione della candidatura 
Alla domanda di partecipazione dovrà essere allegata in Piattaforma, a pena di esclusione, la seguente 
documentazione: 

a) relazione riportante le caratteristiche, gli obiettivi specifici e i risultati attesi della proposta 
progettuale, la descrizione del contesto di riferimento, la localizzazione e la documentazione 
fotografica dettagliata relativa agli interventi; 

b) 
Progetto e rispettare i tempi di realizzazione indicati dal presente 

Avviso; 
c) Atto di partenariato, ove necessario; 
d) eventuale delega da parte del Rappresentante Legale.  

 
Tutti gli allegati richiesti dovranno essere caricati in Piattaforma con firma digitale del Rappresentante Legale 
del Comune proponente, in formato PDF o P7M, a pena di esclusione. Non saranno ritenuti ammissibili allegati 
firmati da persone diverse dal Rappresentante Legale del Comune o da soggetto debitamente delegato. 
 
Art. 7  Modalità di erogazione del contributo 
Le risorse assegnate ai Comuni che risulteranno ammessi 
avverranno fino ad esaurimento delle risorse economiche disponibili, così come indicate al precedente articolo 
2 del presente Avviso. 
 
I Comuni ammessi al finanziamento in qualità di Capofila dovranno sottoscrivere un atto convenzionale volto 
a disciplinare i rapporti con Sport e Salute, nonché gli obblighi in capo ai Comuni stessi, 

, entro 15  da parte di Sport e Salute. 
 
 



 

8 
 

-
avverrà in tre tranches, previa disponibilità delle relative risorse finanziarie e delle necessarie verifiche 
contributive e fiscali nei confronti del Destinatario, con le seguenti modalità:  
 

i. prima tranche, pari al 30% del totale del contributo assegnato, verrà erogata a seguito della 
 e previa deliberazione del Consiglio di Amministrazione di 

Sport e salute S.p.A.; 
 

ii. seconda tranche, pari al 40% del contributo assegnato, decorsi almeno 12 mesi dalla 
sottoscrizione della Convenzione, ad avvenuta presentazione della rendicontazione di 
spese sostenute e quietanzate per un ammontare almeno pari al 30% del contributo 
totale riconosciuto e sulla base delle attività realizzate, tracciate attraverso il servizio di 
monitoraggio; 

 
iii. terza e ultima tranche, a titolo di saldo, fino ad un massimo del 30 % del contributo 

assegnato, al termine del progetto, sulla base del report finale delle attività svolte e della 
rendicontazione di tutte le spese sostenute e quietanzate. 

 
Tutte le spese riferibili al progetto come da contributo assegnato dovranno essere rendicontate attraverso la 
presentazione di idonea documentazione fiscale e contabile (fatture elettroniche o ricevute con sopra indicato 

mità al presente 
 

 
Le risorse assegnate a ciascun Destinatario saranno erogate da Sport e salute S.p.A. a valere sulle risorse messe 
a disposizione per il Progetto, nei limiti delle effettive disponibilità e nei termini e secondo le modalità 
disciplinate nell Atto Convenzionale.  
 
Sport e salute S.p.A. procederà a erogare esclusivamente i contributi riferiti alle attività rendicontate, ad 
eccezione della prima tranche, che sarà erogata a titolo di anticipo.  
Sport e salute S.p.A. potrà ridurre il contributo in funzione delle spese effettivamente rendicontate, qualora il 

 
 

del Progetto e dei Cluster di riferimento. 
Sport e Salute si riserva la possibilità di finanziare parzialmente la prima domanda non integralmente 
finanziabile con le risorse residue. 

 
Le risorse residue e/o provenienti da provvedimenti di revoca dei contributi riconosciuti ai Comuni o eventuali 
nuove risorse che dovessero essere rese disponibili per il Progetto, potranno essere utilizzate per integrare 

ncesso, ovvero per finanziare, parzialmente o integralmente, ulteriori 
domande ammesse, nel rispetto delle graduatorie predisposte dalla Commissione di valutazione.  

 
Eventuali ulteriori nuove risorse che dovessero essere rese disponibili potranno essere equamente riallocate 
trai i Cluster di cui al presente Avviso per lo scorrimento delle graduatorie.  
 



 

9 
 

Art. 8 Commissione ed esiti della valutazione
La valutazione delle domande sarà effettuata da apposita Commissione, nominata da Sport e salute S.p.A., 
così composta: 

 due componenti, di cui uno con funzioni di Presidente, individuati dal Dipartimento per lo Sport; 

 due componenti individuati da Sport e salute S.p.A.; 

 un componente individuato  Comuni Italiani. 
 
Ai componenti della Commissione non spetta alcun compenso, gettone o rimborso comunque denominato. 
La Commissione avrà il compito di verificare la presenza dei requisiti di ammissibilità dei progetti, valutare le 
proposte e, conseguentemente, predisporre la graduatoria dei progetti ammissibili da proporre al Consiglio di 
Amministrazione di Sport e salut  
 
La Commissione si avvarrà di un pool di istruttori messi a disposizione da Sport e salute S.p.A., che 
procederanno  
dal presente Avviso e alla mancanza delle cause di esclusione di cui al successivo articolo 10 e, sulla base 
dell . 
 
La Commissione, detenendo la titolarità nella valutazione delle proposte progettuali, procederà alla 
valutazione delle singole proposte di intervento, assegnando un punteggio a ciascuna proposta progettuale 
secondo i criteri di selezione indicati al articolo 9 del presente Avviso. Successivamente procederà alla 
formazione di quattro graduatorie (una per ogni Cluster) relative ai Comuni ammessi al contributo, fino al 
completo utilizzo delle risorse economiche a disposizione per ogni Cluster. 

 Consiglio di Amministrazione di Sport e salute S.p.A.  
 
Le graduatorie, contenenti delle proposte progettuali oggetto di finanziamento, nonché il 
punteggio totalizzato da ciascuno di essi, sarà pubblicata sul sito web di Sport e salute S.p.A. 
www.sportesalute.eu .  
La pubblicazione sul sito istituzionale di Sport e salute S.p.A. vale, a tutti gli effetti, come notifica; non è quindi 

comunicazioni ai Comuni. 
 
Art. 9  Criteri di selezione 
La valutazione delle proposte progettuali avviene secondo i seguenti criteri: 

1.Qualità della proposta progettuale (fino ad un massimo di 
15 punti) 

Saranno valutate la qualità tecnica e la 

progettuali, degli obiettivi specifici, della 
metodologia, della pianificazione delle 

attesi. 

2.Elementi di innovatività della proposta (fino ad un 
massimo di 20 punti) 

Previsione di strumenti idonei a potenziare 

soprattutto in riferimento a metodologie e 
strumenti innovativi (quali, ad esempio 
applicativi digitali per dispositivi mobili, 
programmi, piattaforme, software) efficaci 

 



 

10 
 

3. Strategicità della proposta (fino ad un massimo di 15 
punti) 

Saranno valutate le seguenti caratteristiche 
del progetto: 

- La creazione di collegamenti tra 
diversi centri urbani, ovvero tra 
centri urbani e aree 
produttive/commerciali anche 
periferiche, al fine di favorire i 
collegamenti casa-lavoro, casa-
scuola, casa-impianto sportivo;  

- Integrazione con gli itinerari delle 
ciclovie esistenti; 

- Integrazione con la rete dei 
trasporti comunali, provinciali e 
regionali presente. 

4. Cofinanziamento (fino ad un massimo di 20 punti) 

- Sarà valutata la presenza di un 
cofinanziamento al progetto da 
parte del Comune proponente o di 
eventuali partner nelle seguenti 
modalità: 

- Compreso tra il 10% e il 20% del 
contributo richiesto: 10 punti; 

- Superiore al 20% del contributo 
richiesto: 20 punti. 

5. Aggregazione di Comuni (fino ad un massimo di 10 punti) 
Sarà attribuito un punteggio di 10 punti a 
tutte le proposte progettuali presentate in 
partnership con altri Comuni. 

6. Valorizzazione del territorio (fino ad un massimo di 20 
punti) 

Presenza di attività specifiche, anche in 
collaborazione con la rete associativa non 
profit locale, mirate alla promozione delle 
tipicità, delle eccellenze e dei luoghi 
storico-culturali del territorio di riferimento 
del progetto. 

 

presente Avviso, i progetti con punteggio pari o superiore 60/100. 

candidatura in Piattaforma. 
 
Sport e Salute pubblicherà una graduatoria per ciascun Cluster individuato dal presente Avviso, per un totale 
di 4 graduatorie. 
 
I progetti che verranno valutati con un punteggio pari o superiore ai 60/100 saranno ammissibili nelle 
graduatorie di ogni singolo Cluster di Comuni 
esaurimento delle risorse del singolo Cluster. 



 

11 
 

L'ammissione al Progetto non può essere ceduta e/o trasferita in nessun caso ai partner e e/o a soggetti terzi, 
né a titolo oneroso né a titolo gratuito.  
 
Art. 10  Cause di esclusione 
Sono escluse le candidature: 

a) p articolo 3 del presente Avviso; 
b) p articolo 6 del presente Avviso; 
c) con uno o più allegati privi di firma digitale del Rappresentante Legale del Comune proponente e/o 

del soggetto debitamente delegato; 
d) con documentazione inviata oltre il termine perentorio previsto e/o candidature trasmesse con 

modalità diverse da quelle indicate al presente Avviso. 
 
Art. 11  Eventuali modifiche delle proposte progettuali 
Eventuali modifiche e/o integrazioni alle attività progettuali e/o agli eventuali partner di progetto dovranno 
essere motivate e preventivamente autorizzate da Sport e Salute.  

 
1) il costo complessivo del progetto deve rimanere invariato; 
2) il progetto deve rispettare le finalità, gli obiettivi, i risultati attesi dalla proposta originariamente 

ammessa a contributo. 
 
Art. 12  Monitoraggio e rendicontazione  
Ai fini del monitoraggio e della rendicontazione delle attività progettuali, ai Destinatari è richiesto di utilizzare 
il servizio di monitoraggio delle attività, messo a disposizione da Sport e Salute.  
Ai fini della rendicontazione, i Destinatari ammessi al contributo dovranno inviare, attraverso la Piattaforma di 
Progetto e secondo le inee guida di rendicontazione , la documentazione prevista.  
 
Le inee guida alla rendicontazione  saranno trasmesse da Sport e Salute e rese disponibili anche tramite la 
Piattaforma di Progetto. I contributi saranno liquidati ai Destinatari previa verifica delle attività e delle spese 
effettivamente svolte e rendicontate. Sport e Salute
effettuare verifiche sui documenti in originale al fine di accertare la regolarità della documentazione di cui ai 
precedenti punti del presente articolo. Pertanto, i Destinatari dovranno conservare presso la propria sede tutta 
la documentazione contabile in conformità alla normativa vigente.  
Nel corso della durata del progetto, saranno effettuate ispezioni e controlli 
attività svolta rispetto ai dati inseriti in Piattaforma. In alcuna maniera sarà possibile liquidare spese non 
correttamente rendicontate come da inee guida di rendicontazione . Non sarà possibile liquidare spese non 

 
 
Art. 13  Richiesta di informazioni, contatti e reclami 
I Comuni potranno richiedere informazioni, chiarimenti o assistenza alla compilazione della domanda 

 di posta elettronica bici@sportesalute.eu. 
potranno essere presentati entro 5 (cinque) giorni lavorativi dalla data di pubblicazione delle graduatorie.   
Il reclamo, completo della eventuale documentazione a supporto, dovrà essere inviato a Sport e Salute. 

 bici@cert.sportesalute.eu 
 
 
 



 

12 
 

Art. 14 Revoca o riduzione del contributo
In caso di mancanza o perdita dei requisiti di cui al presente Avviso, ovvero in caso di inosservanza di uno o più 
obblighi posti a carico dei Comuni, Sport e Salute procederà 
delle somme erogate, fatto salvo il contributo relativo alle attività effettivamente realizzate e rendicontate. 
Sport e salute S.p.A. si riserva la facoltà di valutare una eventuale riduzione e/o revoca del contributo e/o 
recupero delle somme erogate qualora le informazioni inserite in Piattaforma dai Comuni in fase di 
candidatura risultino difformi in seguito alle verifiche effettuate dalla Società e/o dalla rendicontazione delle 
attività svolte. 
 
Art. 15  Trattamento dei dati personali 
Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, si informa che i dati 
personali conferiti obbligatoriamente dai Comuni saranno trattati da Sport e Salute in qualità di titolare del 
trattamento esclusivamente per le finalità di cui al presente Avviso, nel pieno rispetto della normativa vigente. 
 
Art. 16  Disposizioni finali 
Il presente Avviso è pubblicato sul sito web www.sportesalute.eu 
Comuni Italiani www.anci.it 
La pubblicazione del presente Avviso e di tutti gli atti relativi alla presente procedura ha valore di notifica nei 
confronti degli interessati. 

amministrativo (L.n. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni): gli interessati possono accedere ai dati 
in possesso della Società nel rispetto dei limiti relativi alla tutela di interessi giuridicamente rilevanti. Per la 
consultazione o la richiesta di copie è possibile presentare domanda agli uffici competenti esclusivamente via 
PEC al seguente indirizzo bici@cert.sportesalute.eu  

Non saranno tenute in considerazione domande di accesso agli atti pervenute con modalità diverse da quelle 
sopra indicate e comunque non conformi alla legge. 
Per quanto non espressamente disciplinato dal presente Avviso, si applica la normativa vigente in materia. 










